FT-施要-第 09016J 号
2022 年 5月 13 日
区画貫通部防火措置キット
「イチジカン-HOLD」
施工要領書
株式会社古河テクノマテリアル
イチジカン-HOLD 施工要領書
FT-施要-第 09016J 号

本製品の標準施工図を図-1～図-6 に示します。
4. 品番および構成材料
本製品の各品番の適用配管外径と寸法を表-8 に示します。
表-8 品番および構成材料
品番 製品画像
適用配管外径
(mm)
寸法(mm)
梱包数 販売単位
内径※1) 厚さ 長さ
HD-S
13 以上
 32.3 以下※2)
21.5 1.5 50
10個/袋 1 袋 HD-L
32.3 超
 48 以下※3)
33.0 2.0 50
HD-LL
48 超
69 以下
60.0 2.1 80
※1) 各サイズの HOLD に内接する円の外径を参考値として示します。
※2) PS060WL‐1153 は外径 33mm まで適用可能です。詳細は、認定書をご参照ください。
つづく
イチジカン-HOLD 施工要領書
FT-施要-第 09016J 号
 10/26
つづき
※3) PS060WL-0675、KK25-006 号、PS060FL-0625 および KK24-018 号、は外径 50.2mm まで適用可能です。
PS060WL‐1153、KK2021-010 号は外径 50mm まで適用可能です。詳細は、認定書・評定書をご参照ください。
※各品番とも工法表示ラベル・取扱説明書（兼(一財)日本消防設備安全センター評定プレート請求書）が付属し
ます。
5. 施工手順
 本製品の施工手順を以下に示します。
 施工上の注意事項
施工にあたっては、防火区画および共住
区画において、配管が貫通する部分にあら
かじめ開口部を設けておく必要があります。
必要に応じた開口部仮枠の設置や躯体強度
を考慮し、本書記載の適用範囲および適用
配管をご確認の上、開口を設けてください。
開口部相互間距離 A
消防法における「共住区画」では住戸と住
戸間の貫通の場合、配管を貫通させるため
に設ける開口部相互間距離 A は、開口部の
面積を円に換算し、大きいほうの円の直径以
上（直径が 200mm 以下の場合には 200mm
以上）が必要となります。また、消防評定で
は、同一開口に複数本の配管が貫通する場
合、その本数と組み合わせに制限があります
ので、詳細は施工要領書または評定書をご
参照ください。
イチジカン-HOLD 施工要領書
FT-施要-第 09016J 号
 11/26
5.1 モルタルで埋め戻す場合（PS060WL-1153、 KK2021-010 号以外の条件）
１ 施工条件の確認と開口部の準備
 モルタル埋め戻し作業の際、開口部と配
管周囲にモルタルが充てんできるよう、配管
周囲に 10mm 以上の隙間を設けることをご
考慮の上、開口を設けてください。
PS060WL-0675 、 KK25-006 、 PS060FL-
0625およびKK24-018号の施工条件では、
配管を並べて施工することが可能です。そ
の際、隣り合う HOLD 同士が接するように取
り付けてください。
配管周囲の隙間
配管を並べて施工する場合
（PS060WL-0675、KK25-006、PS060FL-
0625 および KK24-018 号のみ）
2 開口補強枠の設置（中空壁の場合）
中空壁への施工の場合は、鋼製（板厚